

Số: 164/KH-BTV

Khánh Hòa, ngày 22 tháng 01 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện nhiệm vụ “Vận động, hỗ trợ phụ nữ sáng tạo khởi nghiệp, phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường” năm 2019

Thực hiện chương trình công tác và các nhiệm vụ trọng tâm năm 2019 của Ban Chấp hành Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Khánh Hòa, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ “*Vận động, hỗ trợ phụ nữ sáng tạo khởi nghiệp, phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường*” năm 2019 với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên, phụ nữ về chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước về khởi nghiệp, phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường; Khơi dậy tinh thần và khả năng sáng tạo của Phụ nữ Khánh Hòa, thiết thực hưởng ứng phong trào thi đua “*Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc*”; Góp phần thực hiện có hiệu quả chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XIII (nhiệm kỳ 2016 - 2021) và mục tiêu “*không đói nghèo*” của cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch*”;

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp Hội trong thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, giúp hộ phụ nữ nghèo thoát nghèo bền vững; làm chuyển biến nhận thức tự vươn lên thoát nghèo của phụ nữ nghèo thông qua sự hướng dẫn, giúp đỡ của Hội;

- Duy trì và phát huy hiệu quả các mô hình phát triển kinh tế bền vững, vận động phụ nữ tham gia các loại hình kinh tế tập thể, khởi nghiệp; đẩy mạnh công tác phối hợp dạy nghề, truyền nghề, giới thiệu việc làm, tăng thu nhập;

- Giới thiệu và nhân rộng các điển hình tập thể, cá nhân khởi nghiệp, làm kinh tế giỏi, thực hiện tốt công tác tư vấn, dạy nghề và giới thiệu, tạo việc làm cho phụ nữ.

##### 2. Yêu cầu:

Các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ phụ nữ phát triển kinh tế, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh, đào tạo nghề...được tiến hành từng bước chặt chẽ, xuất phát từ nhu cầu, khả năng thực tế của mỗi địa phương, hộ gia đình và HVPN trên cơ sở phát triển kinh tế gắn với an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường, góp phần xây dựng nền kinh tế xanh.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM:

##### 1. Đẩy mạnh công tác giúp phụ nữ thoát nghèo:

- Rà soát, nắm chắc tình hình, hoàn cảnh hộ phụ nữ nghèo tại địa phương; có kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo; lập danh sách theo dõi hộ phụ nữ nghèo được

Hội đăng ký giúp thoát, trong đó nêu rõ hoàn cảnh, nhu cầu, biện pháp giúp thoát nghèo cụ thể và kết quả đạt được.

Cuối năm, có 75% hộ phụ nữ nghèo, 80% hộ nghèo do PN làm chủ hộ được Hội giúp thoát nghèo; mỗi Hội cơ sở có ít nhất 02 hộ nghèo do phụ nữ làm chủ thoát nghèo do **Hội giúp trực tiếp**.

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế gia đình”, “Giúp phụ nữ nghèo có địa chỉ” và các hoạt động hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế thông qua nhiều hình thức như thường xuyên tuyên truyền ý thức vươn lên thoát nghèo cho HVPN nghèo; chủ động phối hợp tổ chức, thực hiện có hiệu quả công tác dạy nghề, giới thiệu việc làm, chuyển giao khoa học kỹ thuật, hỗ trợ vốn, trao phương tiện sinh kế...; đặc biệt chú trọng đến hộ nghèo do phụ nữ làm chủ hộ, phụ nữ đơn thân có hoàn cảnh khó khăn.

- Tiếp tục chủ động, tranh thủ các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch giảm nghèo của tỉnh, của địa phương như Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2020 theo Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (theo Quyết định số 3646/QĐ-UBND ngày 28/11/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa), Chương trình Xây dựng Nông thôn mới, Chương trình Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi... nhằm tăng cường các nguồn lực giúp phụ nữ nghèo thoát nghèo.

- Theo dõi, phát hiện, giới thiệu, tuyên dương và nhân rộng các gương điển hình tiêu biểu vươn lên thoát nghèo, các mô hình thoát nghèo tại các địa phương;

## 2. **Nâng cao chất lượng quản lý và hiệu quả sử dụng các nguồn vốn vay:**

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng quản lý, sử dụng các nguồn vốn do Hội các cấp nhận ủy thác và quản lý.

- Tăng cường kết nối thông tin, phối hợp thực hiện có hiệu quả chương trình ký kết liên tịch với Ngân hàng Chính sách xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn; triển khai các văn bản của NHCSXH, NHNN&PTNT và Hội LHPN tỉnh kịp thời.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc sử dụng và quản lý các nguồn vốn; có Quy chế, sổ sách, biểu mẫu theo dõi các nguồn vốn đầy đủ.

- Tuyên truyền, vận động, nhắc nhở ý thức, trách nhiệm, nghĩa vụ của người vay, thực hiện trả lãi, đóng tiết kiệm hàng tháng, trả gốc đúng hạn.

- Xây dựng Kế hoạch thu hồi nợ chiếm dụng, nợ vay ké, nợ quá hạn, lãi tồn theo phương thức thu dần; đồng thời hạn chế phát sinh nợ quá hạn, lãi tồn mới; cung cố, kiện toàn kịp thời các tổ TK&VV xếp loại yếu trong năm 2018 (theo đánh giá của NHCSXH)

- Đối với nguồn vốn ủy thác với NHCSXH năm 2019:

- + Không phát sinh vay ké, chiếm dụng.
- + Thu hồi ít nhất 50% nợ chiếm dụng, vay ké; 30% nợ quá hạn và 30% lãi tồn.
- + Tỷ lệ nợ quá hạn không quá 0,3%.
- + 95% trả lên tổ TK&VV đạt loại tốt, khá, không có tổ yếu.

- + Tham gia tiết kiệm:
  - . Các huyện đồng bằng: 95% thành viên
  - . Các huyện miền núi: 80% thành viên
- Đối với nguồn vốn tín chấp với NHNN&PTNT năm 2019
  - + Tăng dư nợ so với năm 2018.
  - + Phối hợp với cán bộ tín dụng tăng cường triển khai, thông tin các chính sách, món vay đến với HVPN
  - Khuyến khích khai thác các nguồn vốn, ký kết chương trình phối hợp với các Ngân hàng thương mại trên địa bàn, tạo cơ hội cho HV, PN có điều kiện tiếp cận, thu hưởng nguồn vốn nhằm “nói không với tín dụng đen”.

**3. Vận động tiết kiệm nhằm tạo nguồn vốn cho sản xuất kinh doanh một cách hiệu quả:**

- Tuyên truyền, vận động hội viên tham gia tiết kiệm theo hướng tiết kiệm có mục đích, tiết kiệm gắn với an sinh xã hội (như TK mua BHYT...).
- Tiếp tục duy trì, nhân rộng và tăng trưởng các nguồn tiết kiệm đang thực hiện (tiết kiệm ngân hàng (NHCSXH, NHNN&PTNT), tổ tiết kiệm xoay vòng, tổ tiết kiệm giúp nhau, “heo đất tiết kiệm”, ngày tiết kiệm vì phụ nữ nghèo...);
- Duy trì 100% chi Hội có hoạt động tiết kiệm; mỗi tổ Hội có ít nhất 01 hình thức tiết kiệm hoạt động có hiệu quả
- Có Quy chế, sổ sách, theo dõi các hình thức tiết kiệm đầy đủ. Việc ghi chép sổ sách, theo dõi quản lý hoạt động tiết kiệm và cho vay phù hợp với đặc điểm của địa phương, đảm bảo công khai, minh bạch và đầy đủ thông tin phục vụ công tác báo cáo và kiểm tra.

**4. Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, tạo việc làm, nâng cao thu nhập gắn với an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường, góp phần xây dựng nền kinh tế xanh:**

- 4.1. Mô hình hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế:*
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các mô hình Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Tổ dịch vụ gia đình nhằm tạo việc làm tại chỗ, tăng thu nhập cho phụ nữ;
  - Tổ chức các hoạt động nhằm hỗ trợ cho các thành viên Hội đồng quản trị, Ban Giám đốc Hợp tác xã, Ban Quản lý Tổ hợp tác nâng cao năng lực, kỹ năng quản lý, điều hành
  - Tiếp tục rà soát, đánh giá hoạt động của mô hình Tổ liên kết để chuyển đổi lên Tổ hợp tác hoặc là Tổ phụ nữ làm kinh tế
  - Thường xuyên nắm bắt tình hình, kiểm tra, đánh giá hoạt động của các Tổ hợp tác; kịp thời hướng dẫn, điều chỉnh để các Tổ hợp tác hoạt động theo đúng quy định (*Nghị định số 151/2007/NĐ-CP ngày 10/10/2007 của Chính Phủ về tổ chức và hoạt động của Tổ hợp tác và Thông tư số 04/2008/TT-BKH ngày 09/7/2008 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về hướng dẫn một số quy định tại Nghị định 151/2007/NĐ-CP*)
  - Tiếp tục nhân rộng hoặc xây dựng mới Tổ hợp tác; nghiên cứu xây dựng mô hình Hợp tác xã kiểu mới (theo Luật Hợp tác xã năm 2012) phù hợp với tình hình địa phương

#### *4.2. Dạy nghề - Giới thiệu việc làm; chuyển giao khoa học kỹ thuật:*

- Tiếp tục phối hợp với các ngành chức năng triển khai có hiệu quả hoạt động tư vấn, dạy nghề, giới thiệu, tạo việc làm cho phụ nữ nhằm giúp chị em có thu nhập, nâng cao cuộc sống của bản thân và gia đình;
- Kịp thời nắm bắt nhu cầu đào tạo, tuyển dụng lao động của các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp, xí nghiệp...tại địa phương để thực hiện có hiệu quả, chất lượng hoạt động dạy nghề, giới thiệu việc làm sau học nghề.
- Thường xuyên nắm thông tin, tình hình HVNP đang lao động ở nước ngoài; quan tâm đến nhu cầu xuất khẩu lao động của lao động nữ để kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ cho chị em;
- Phát huy vai trò Cộng tác viên mạng lưới tư vấn, giới thiệu việc làm tỉnh Khánh Hòa; kịp thời thông báo các Phiên giao dịch việc làm của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Khánh Hòa (thuộc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh) đến với hội viên, phụ nữ, nữ lao động.
- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên, phụ nữ mạnh dạn tham gia chuyên đổi cơ cấu kinh tế; đổi mới, phát triển các hình thức tổ chức sản xuất có hiệu quả;
- Tiếp tục khai thác các nguồn lực hỗ trợ phụ nữ tiếp cận các chương trình chuyển giao khoa học kỹ thuật, ứng dụng khoa học công nghệ mới vào sản xuất kinh doanh, tăng thu nhập.
- Vận động phụ nữ tích cực tham gia đầy đủ, nắm vững khoa học kỹ thuật áp dụng vào các hoạt động sản xuất cây trồng, vật nuôi có hiệu quả, năng suất cao, an toàn về chất lượng, không có chất độc hại ảnh hưởng sức khỏe con người.

#### *4.3. Phát triển kinh tế gắn với an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường, góp phần xây dựng nền kinh tế xanh:*

- Vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ khi thực hiện các mô hình phát triển kinh tế gắn với an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường, góp phần xây dựng nền kinh tế xanh: tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm của cán bộ, hội viên, phụ nữ trong tiêu dùng, kinh doanh, sản xuất, chăn nuôi, trồng trọt gắn với thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm; thể hiện sự văn minh, văn hóa trong kinh doanh; thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”
- Vận động hội viên phụ nữ tham gia Hội chợ “Nghề truyền thống phụ nữ Khánh Hòa” (theo Kế hoạch phân bổ)
- Tiếp tục quan tâm mô hình trao phương tiện sinh kế cho phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn nhằm giúp các chị có việc làm, tăng thu nhập, cải thiện cuộc sống

#### **5. Thực hiện có hiệu quả Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” giai đoạn 2017 – 2025:**

- Tiếp tục tuyên truyền đến cán bộ Hội, hội viên phụ nữ Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” giai đoạn 2017 – 2025.
- Hội LHPN cấp huyện tham mưu với UBND cùng cấp kinh phí Đề án năm 2019 và tổ chức, triển khai các hoạt động liên quan đến Đề án; có bài viết về gương phụ nữ khởi nghiệp tham gia Tập san “Phụ nữ Khánh Hòa khởi nghiệp”
- Vận động cán bộ, HVNP, nữ chủ doanh nghiệp/HTX/THT tham gia Ngày Phụ nữ khởi nghiệp cấp tỉnh năm 2019;

- Hỗ trợ, nâng cao năng lực, kỹ năng cho phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh (vốn, kiến thức, kết nối, tiêu thụ sản phẩm, đăng ký giấy phép/giấy chứng nhận...)

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế:

- Xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ “*Vận động, hỗ trợ phụ nữ sáng tạo khởi nghiệp, phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường*” năm 2019

- Tham mưu văn bản hướng dẫn các cấp Hội triển khai, thực hiện có hiệu quả Đề án “*Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp*” giai đoạn 2017 – 2025, tham gia Ngày Phụ nữ khởi nghiệp cấp tỉnh năm 2019, tham gia Tập san “*Phụ nữ Khánh Hòa khởi nghiệp*”, Hội chợ “*Nghề truyền thống phụ nữ Khánh Hòa*”

- Tham mưu văn bản về công tác quản lý và sử dụng các nguồn vốn; xây dựng Kế hoạch và thực hiện kiểm tra, giám sát các nguồn vốn

#### 2. Hội LHPN các huyện, thị xã và thành phố:

- Chủ động phối hợp với các ngành có liên quan triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo đầy đủ:

+ Hàng tháng, các đơn vị báo cáo triển khai, thực hiện nhiệm vụ 2 lồng ghép vào Báo cáo hoạt động Hội và phong trào phụ nữ định kỳ. Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế sẽ kiểm tra, tổng hợp.

+ Gửi Kế hoạch hỗ trợ, giúp phụ nữ nghèo năm 2019, kết quả giúp hộ phụ nữ nghèo năm 2018 và đăng ký số giúp năm 2019 về Hội LHPN tỉnh chậm nhất vào cuối quý I/2019.

+ Gửi Báo cáo đánh giá hoạt động tiết kiệm năm 2018 về Hội LHPN tỉnh chậm nhất cuối quý I/2019

+ Duy trì báo cáo nguồn vốn Quay vòng giảm nghèo tháng/6 tháng/năm, báo cáo số liệu các nguồn vốn hàng quý đúng thời hạn;

+ Báo cáo Công tác quản lý các nguồn vốn và hoạt động tiết kiệm của năm 2019 gửi về Hội LHPN tỉnh **trước ngày 01/12/2019**.

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa đề nghị Hội LHPN các huyện, thị xã và thành phố kịp thời triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ “*Vận động, hỗ trợ phụ nữ sáng tạo khởi nghiệp, phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường*” năm 2019 đạt hiệu quả./Lê Thị Mai Liên

#### Nơi nhận:

- Ban HTPNPTKT TW Hội; (*để báo cáo*)
- Thường trực Hội LHPN tỉnh; (*để biết*)
- Các huyện, thị, thành Hội; (*để thực hiện*)
- Lưu VT, HTPNPTKT Ch

#### TM. BAN THƯỜNG VỤ PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Thị Mai Liên

